ומה עלה בגורלו של היישוב "כפר עברי?"

כל הדתית. מהציונות כולן משפחות, כ־80 הקרקע על עלו 1924 בשנת
משפחה קיבלה שטח של שני דונם. כעבור כמה חודשים מהעלייה על הקרקע,
שונה שם היישוב לנווה יעקב, על שמו של הרב יצחק יעקב ריינס, מייסד תנועת
המזרחי בציונות הדתית. עד שנת 1929, מאורעות תרפ"ט, חיו ביישוב המבודד –
מצפון לירושלים היה אז רק יישוב יהודי אחד בנוסף לנוה יעקב, עטרות – כמאה
משפחות שהתפרנסו מגידול בקר ומכירת חלב לתושבי ירושלים. לאחר מאורעות
תרפ"ט עזבו רבים את המקום ובמלחמת העצמאות הוא פונה והשטח נכבש על

ידי הלגיון הירדני.
בשנת 1970, לאחר מלחמת ששת הימים, הוקמה שכונה חדשה בסמוך למקום

חרדים בירושלים ובד"צ לעדת ארם צובא )חלבים( בירושלים, שהגדיר
את הצוואה כחרס הנשבר וקבע "הרב שניאורסון בהערותיו כמעט ולא הניח פינה
וזווית והביא כמה טעמים לביטול צוואה זו והם כולם ישרים וברורים ולא הניח
לנו מקום לחדש בה..." כדאי גם להתעכב על מכתבו של הרב סלאנים מחברון,
שנשלח להרדצ"א ביום כ"ה כסלו תרפ"ד, 3 בדצמבר 1923. רבה האשכנזי של
הרים מפרק קדושים(, של )בן בנ"ש"ק חכם, "גבר הרדצ"א את מכנה חברון,
ומשבר סלעים" ומשבח את הנימוקים שצירף הרדצ"א שעל פיהם יש לפסול את

הצוואה.
בכל צעד שעשה הצליח הרב שניאורסון להקדים את יריביו. כך למשל, בעוד
הדין פסקי דאג שניאורסון שבין ספרדים, לרבנים רק פנו שהיורשים האחרים
שאסף יהיו פסקי דין גם של רבנים ספרדים.

תודתנו ליוסף )יוסקה( רום שהעמיד לרשותנו את הארכיון העשיר
Atul Setalvad של ר' דוד צבי אריה שניאורסון )להלן "ארכיון שניאורסון"(. תודה מיוחדת למר
ממומבאי שבהודו, ששלח לנו את הספר של אביו Motilal ומסר לנו פרטים מעניינים על עולם

המשפט בבומביי.

עמיחי רדזינרנתן ברון

)פורסם בכתב העת "האומה" 200, בחורף תשע"ו - 2015(

ושאר כל נכסי הם לסיפוקי ולכל מה שאני חפץ לעשות, וכל מה שישאר מנכסי
אחר סיפוקי וכל חפצי יהיו ליורשי.

וחתמתי שמי על זאת הצוואה בפני העדים החותמים למטה. והכל שריר ובריר
וקיים. פה עדן היום 12 לחודש תמוז שנת התרע"ט ]=10 יולי שנת 1919[.

בנין מנחם משה
הצוואה מחוללת סערה

אין ספק שהצוואה גרמה למשה, שהיה אז כבן 60, הלם רציני. הוא היה בטוח
כל את לרשת עדן, קהילת ובנוהגי היהודית בהלכה כמקובל המלאה, שזכותו
ירושת אביו, והצוואה טרפה עבורו את כל הקלפים. מן הצוואה ניתן ללמוד הרבה
על אופיו המיוחד של בנין מנחם משה.